ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 141/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício a Secretaria de Segurança Pública e demais órgãos competentes, com cópia ao
Prefeito  Municipal,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  resposta  aos  seguintes
questionamentos:  a)  Quais  os  critérios  adotados  para  a  fixação  dos  parquímetros  no  município?
Justificar. b) Há um estudo para determinar a quantidade de parquímetros por perímetro, bem como a
distância de um parquímetro para outro? Especificar. c) Quais ações são tomadas para garantir que os
parquímetros  permaneçam em pleno  funcionamento?  Especificar.  d)  Há  profissional  específico  para
verificar o funcionamento dos parquímetros? Especificar. e) Com qual frequência é feita a verificação do
funcionamento dos parquímetros? Especificar. f) Quais são as formas em que o cidadão comum pode
denunciar o não funcionamento de determinado parquímetro? Especificar os meios possíveis. g) Qual a
forma de comprovante de pagamento que dispõe o  cidadão ao efetuar  o  pagamento em dinheiro?
Especificar.  h)  É  possível  deixar  disponível  no  aplicativo  a  localização e  o  horário  em que o  usuário
acionou o estacionamento?

JUSTIFICATIVA:

O  referido  questionamento  vem  de  encontro  a  inúmeros  pedidos  dos  cidadãos,  de  diferentes
localidades, que solicitam respostas acerca da situação dos parquímetros.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos